⁶¹ Nel *De clementia*, Seneca stabilisce la differenza tra *crudelitas* e *saevitia*: *ivi* 1, 25, 1-2: *Crudelitas minime humanum malum est indignumque tam miti animo; ferina ista rabies est sanguine gaudere ac vulneribus et abiecto homine in silvestre animal transire...Hoc est, quare vel maxime abominanda sit saevitia, quod excedit fines primum solitos, deinde humanos, nova supplicia conquirunt, ingenium advocat ut instrumenta excogitet per quae varietur atque extendatur dolor, delectatur malis hominum; ivi, 2, 4, 1-2: sed quidam non exigunt poenas, crudeles tamen sunt, tamquam qui ignotos homines et obvios non in compendium sed occidendi causa occidunt nec interficere contenti saeviant, ut Busiris ille et Procrustes et piratae qui captos verberant et in ignem vivos imponunt. haec crudelitas quidem; sed quia nec ultionem sequitur (non enim laesa est). Nec peccato alicui irascitur (nullum enim antecessit crimen), extra finitionem nostram cadit; finitio enim continebat in poenis exigendis intemperantiam animi. Possumus dicere non esse hanc crudelitatem, sed feritatem, cui voluptati. Saevitia est; possumus insaniam vocare; nam varia sunt genera eius et nullum certius quam quod in caedes hominum et laniationes pervenit; ivi, 2, 12, 6: Quantum est effugere maximum malum, iram, et cum illa rabies, saevitiam, crudelitatem, furorem, alios comites eius affectus! Cfr. anche Tabacco (Ead. 1985, pp. 89-90) che, a proposito dell'uso del termine riferito al tiranno, dice: "la crudeltà è la caratteristica più tipica del tiranno. Nelle scuole di retorica il termine viene gradualmente sostituito da *saevitia*, che ne sottolinea la natura più ferina".*

⁶² L'antifrasi va considerata come una variante più scoperta dell'ironia. In questo caso, con la forza illocutoria della negazione, il parlante esprime la volontà di affermare la propria innocenza. Quint. *Inst.* 9, 44-48; Cic., *Rhet. Her.* 4, 46. Cfr. Lausberg 1960, p. 585; Lausberg 1969, pp. 127, 129, 239; Mortara Garavelli 1988¹, pp. 168-169.

⁶³ Patarol, *Ant.* 8, 1, 1: *Et si vereor, ne mihi aegre pereat crudelitatis incusatio, quod filium ipse hosce ante oculos, qui maxima tamen pars sceleris fuerunt, lacerari sustinuerim, neque caritatis nostrae consilium satis singulorum iudiciis emergat quod in ipso coepit officio immanitatis enasci; confiteor tamen maius matrem habuisse saevitiae, quae sanari filium non tulit, et mihi non adeo facinoris reddendam rationem, quam foeminae, si per ipsam remoto optimi medicorum remedio uterque filius perisset.*